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Введение

Перед Вами исследование, посвященное изучению бурятского шаманизма

в его современном виде с обозрением исторических этапов развития этой

формы религии. Шаманизм, как одна из самых архаических форм

религиозного мировоззрения, является, на мой взгляд, также и одной из

самых интересных сфер для наблюдения и научного изучения.

Современный шаманизм, или неошаманизм, представляет собой

специфическую форму являющегося результатом реконструкции

религиозного синкретизма, особенности которого также полны

интересных для анализа моментов.

Актуальность темы подтверждается, прежде всего, повсеместным ростом

интереса к неошаманизму как к новому религиозному движению на фоне

возникновения различных шаманских групп и объединений на

территориях, культурно и исторически к этому предрасположенных.

К примеру, на территории самой Бурятии уже более десяти лет существует

несколько официально зарегистрированных шаманских религиозных

организаций, которые ведут активную просветительскую деятельность,

общаются с представителями власти и средств массовой информации,

проводят массовые молебны и ритуалы, выступают перед широкой

аудиторией, издают книги и брошюры, оказывают услуги населению и

многое другое. Все это многообразие проявлений современного

шаманизма в Бурятии и других республиках Сибири не могло не

проявиться в Петербурге или Москве, а также не могло не привлечь

внимание множества интересующихся людей, как и из околорелигиозной

среды, так и среди представителей научного сообщества.

Целью исследования является, в первую очередь детальное описание

деятельности современных шаманских организаций, действующих на

территории республики Бурятия, с последующим анализом их проявлений,

а также описание исторических этапов развития шаманизма в Бурятии.

Задача исследования состоит в том, чтобы показать, как с течением

времени архаический шаманизм превратился в современный

реконструированный неошаманизм и каким образом этот современный

шаманизм проявляет себя, как он перенимает опыт мировых религий для

становления своей собственной конфессиональной базы.
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Поэтапно выделить задачи исследования можно следующим образом:

1. Детальное описание обозримого хода научного изучения шаманизма

на территории современной Бурятии, в ходе которого формируется

представление о методологических предпосылках для настоящего

исследования, а также становится понятен и очевиден предмет

исследования.

2. Общее определение шаманизма как феномена, а также уточнение

частных особенностей именно бурятского шаманизма.

3. Краткое описание становления шаманизма в ходе исторического

развития региона от периода неолита и до настоящего времени в

виде перечисления основных переломных моментов.

4. Детальное описание деятельности современных бурятских

шаманских религиозных организаций, с более глубоким описанием

деятельности местной религиозной шаманской организации «Хаан

Тэнгэри».

Методология исследования представлена различными методами. Во-

первых, это текстологический анализ письменных источников. Помимо

базового анализа применяется также сравнительно-исторический,

проблемно-понятийный, а также классификационный и

системообразующий методы. Во-вторых, автор пользовалась

антропологическими методами, прежде всего, методом интервью и

включенного наблюдения.

Степень разработанности проблемы можно охарактеризовать как

начальную, поскольку сравнительно небольшое количество исследований

посвящено именно современному бурятскому шаманизму.

Ряд исследователей, таких как Т.М. Михайлов
1
или Г.Р. Галданова

2

проводили обширное изучение бурятского шаманизма в досоветский или

вообще доламаистский периоды. Из авторов, пишущих о современном

шаманизме можно особенно выделить В. М. Харитонову, как одну из

1
См.: Михайлов Т.М. Из истории бурятского шаманизма. (С древнейших времен по 18

век). Новосибирск, «Наука», 1980. См. Также: Михайлов Т.М. Бурятский шаманизм:

история, структура и социальные функции. Новосибирск, «Наука», 1987.
2
См.: Галданова Г.Р. Доламаистские верования бурят. Новосибирск, 1987.
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выдающихся исследовательниц сибирского шаманизма и неошаманизма.
3

Более подробное историографическое исследование источников

приводится в первой главе данной работы, однако представленный анализ

деятельности современных бурятских шаманских организаций и детальное

их описание является новаторством.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

приводятся проанализированные и систематизированные материалы о

деятельности современных шаманских организаций на территории

Республики Бурятия с детальным описанием всех форм взаимодействия

шаманской организации и социума, а также анализ предпосылок к

формированию неошаманизма.

Практическая значимость работы заключается в том, что изложенный в

ней материал может быть применен в дальнейшем и более углубленном

изучении как истории, так и современных форм бурятского шаманизма.

Материалы исследования могут быть применены для лекционных курсов

по истории архаических верований, а также новых религиозных движений,

для создания методико-теоретической базы при подготовке выставок,

семинаров и прочих мероприятий культурно-образовательного характера.

Положения, выносимые на защиту данной работы можно свести к

следующим пунктам:

1. Шаманизм как культурно-исторический феномен представляет собой

особую форму религии, имеющей глубокое архаическое прошлое и

интересно оформленное настоящее. Всегда в шаманизме особая роль

отводилась посреднику между мирами, шаману. Шаман и его

способность входить в измененные состояния сознания являются

ключевыми моментами в шаманизме, а в бурятском шаманизме

важное место занимает наличие шаманского дара (удха) и культ

почитания предков.

2. Бурятский шаманизм – это продукт сложного процесса

исторического развития культуры, который можно описать с

помощью нескольких ключевых моментов. Основные переломные

для развития бурятского шаманизма моменты, таким образом, это:

3
См.: Харитонова В.И. Феникс из пепла? Сибирский шаманизм на рубеже тысячелетий

/ В.И. Харитонова; Ин-т этнологии и антропологии им. H.H. Миклухо-Маклая РАН. -

М.: 2006.
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переход от присваивающего типа хозяйствования к производящему

(2 тыс. до н.э.); знакомство с мировыми религиозными культурами

(17 век); период советской власти; возрождение бурятского

шаманизма в настоящее время.

3. Трансформация бурятского шаманизма в современной Бурятии

служит ярким примером того, что древняя архаическая вера может

стать испытавшим синкретические влияния новым религиозным

движением. Шаманские религиозные организации, начавшие

появляться в Бурятии в начале 90-х годов, служат тому

доказательством.

4. Среди всех описанных в работе шаманских организаций наиболее

интересным примером для рассмотрения является местное

религиозное объединение шаманов «Хаан Тэнгэри». Это шаманское

объединение демонстрирует особую форму приспособления

неошаманизма к нуждам современного общества: строит храм,

публикует заповеди шаманизма, открывает центры, выпускает

телевизионные передачи и прочее.

5. Современный бурятский шаманизм является ярким примером

неошаманизма, который разительно отличается от своего

архаического предшественника, но при этом имеет весомый

авторитет в среде верующих шаманистов и становится

институционально оформленной конфессией со своими нормами,

ритуалами, храмами и прочими составляющими.

Апробация работы была проведена на двух конференциях: студенческая

конференция, посвященная 70-летию преподавания религиоведения на

философском факультете/Институте философии СПбГУ (Санкт-Петербург,

2016 год); межвузовская научная конференция «Герценовские чтения 2016.

Актуальные проблемы религиоведения» (Санкт-Петербург, 2016 год).

Структура работы включает в себя введение, заключение, три главы,

разделенные на параграфы, а также список литературы и источников.

7

Глава первая. История изучения бурятской духовной культуры.

Невозможно проводить процесс изучения духовной культуры народа или

цивилизации обособленно, без рассмотрения общего культурно-

исторического контекста. Поэтому, для того, чтобы осмыслить

современный бурятский шаманизм, необходимо знать не только его

исторические формы, но и те детали, при которых эти исторические

формы были обнаружены. Поэтому данная глава станет своеобразной

историей изучения традиционной духовной культуры Республики Бурятия.

Изучение бурятского шаманизма проводилось всегда на фоне

археологических исследований, культурологических обобщений, а также

анализа памятников материальной культуры и антрополого-

этнографических описаний. Эти описания формировались в ходе

длительного процесса научного исследования, которое включало в себя

множество ученых, научных методов, а также довольно продолжительное

время.

В этом процессе планомерного изучения бурятской духовной культуры

можно схематично обозначить три главных периода:

 Первый, начало 17 в. – кон. 18 в., период присоединения Бурятии к

России, связанный с ранними археологическими экспедициями и

попытками обобщить изученный материал;

 Второй, нач. 19 в. - сер. 20 в., связанный с более тщательными

археологическими экспедициями и работами выдающихся советских

археологов, историков, этнографов и антропологов;

 Третий, с сер. 20 в., связанный с дальнейшим изучением памятников

материальной культуры, с обобщением и анализом изученного

материала, а также с новейшими социокультурными и

религиоведческими исследованиями.

Начало изучения географических и этнографических особенностей

Бурятии связывают с появлением очерков «служивых» людей, которые

производили в Сибири и Забайкалье колонизаторскую деятельность от

лица российской императорской власти. В их «отписках» и челобитных


[…]


милость всех шаманских божеств сразу, проводятся самые зрелищные и

масштабные ритуалы, поражающие воображение и слух.

В завершение разговора о религиозной шаманской организации «Тэнгэри»

хотелось бы отметить, что ее деятельность уже настолько широко и

уверенно развернулась на территории Республики Бурятия, что местные

жители уже имеют возможность смотреть научно-популярные

телепередачи о шаманизме с участием представителей «Тэнгери». Не так

давно, в марте 2016 года, бурятский телеканал АТВ запустил

еженедельную передачу «Сулдэ», что переводится как «судьба». Ведет

телепередачу Денис Илыгеев, шаман-дархан из организации «Тэнгэри», и
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каждая отдельная серия посвящена раскрытию того или иного аспекта

шаманской философии, мировоззрения и верований.

Не без основания можно утверждать, что религиозная организация «Хаан

Тэнгэри» являет собой на сегодняшний день самую активную и

деятельную шаманскую организацию в Бурятии. Ее члены открыто

взаимодействуют не только с верующими, но и с прессой, учеными,

шаманами из других стран и традиций. Поистине, то, как представляет

«Тэнгэри» современному исследователю шаманизм, уже становится

некоей формой полноценной, конфессионально оформленной религии, а не

просто экстатическим культом отдельных личностей. Можно увидеть на

примере «Тэнгэри», как шаманы Бурятии перенимали опыт мировых

религий, с которыми они соприкасались в течение нескольких столетий, и

как с помощью этого опыта трансформировали и реконструировали свое

традиционное учение в новый шаманизм.
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Заключение

Вот таким удивительным образом мы совершили путешествие вглубь

времени, узнав об архаической форме существования бурятского

шаманизма и проследив этапы его развития и становления его

догматической и ритуальной базы.

От периода позднего неолита и до второго тысячелетия до нашей эры

шаманизм в Бурятии существовал только потенциально, став шаманизмом

в полном смысле слова лишь после перехода к новому типу

хозяйствования. Позднее, при присоединении Прибайкальских земель к

Российской Империи, бурятский шаманизм познакомился с христианством

в двух формах, православной и старообрядческой, а также с тибетским

буддизмом. Испытав влияние мировых религий, бурятский шаманизм

продолжил свой путь по дороге истории, развиваясь в синкретическом

ключе и перенимая опыт пришлых конфессий. А позже, столкнувшись с

политикой угнетения религиозности в Советском Союзе, бурятский

шаманизм научился приспосабливаться и к таким ужасающим условиям,

став способным выжить и в преображенном виде преподнести себя

верующему в современное время.

Безусловно, общее определение шаманизма и описание фаз его

исторического развития в Бурятии являлось не основной, но значительной

задачей настоящего исследования. Однако, более важной целью было

показать ту форму, в которой шаманизм существует в современной

Бурятии.

Проследив то, как позиционируют себя современные бурятские шаманы,

как они объединяются в религиозные организации и регистрируют их в

Министерстве Юстиции Российской Федерации, как проводят

просветительскую и другие формы деятельности, можно сделать ряд

удивительных выводов.

Во-первых, современный бурятский шаманизм, а правильнее сказать

«неошаманизм», является своего рода искусственной конструкцией,

построенной на базе отдельно сохранившихся фрагментов шаманской

традиции передачи знания от учителя к ученику, а также на основе

этнографических и прочих научных работ. Настоящее исследование не

ставило своей целью детальный анализ ритуально-догматической базы
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современного бурятского неошаманизма и ее сравнение с традиционным

до-советским шаманизмом. Однако, некоторое представление об этой базе

может быть сформировано уже на основе изложенного в работе материала.

Во-вторых, современный бурятский шаманизм активно перенимает опыт

мировых религий и использует такие методы привлечения прихожан как

распространение тематической литературы, проведение массовых

ритуальных действий, строительство храмов, установление кодекса

морально-этических правил для верующих, организация семинаров и, что

самое главное, формирование официально зарегистрированных

религиозных общин. Среди таких общин можно особо выделить «Боо

Мургэл», «Сахилгаан» и «Хаан Тэнгэри», поскольку их деятельность

проявляется настолько ярко и разнообразно, что на ее основе уже можно

изучать современный шаманизм.

В-третьих, уже на основе вышеизложенного можно сделать вывод о том,

что современный шаманизм, несмотря на признание его настоящей и

авторитетной религиозной традицией самими верующими шаманистами-

бурятами, весьма отличается от своего архаического предшественника. В

традиционном шаманизме шаман – это всегда практик-одиночка, не

нуждающийся в членском билете шаманской организации и не состоящий

в религиозной общине человек. Современный же шаман – это член

шаманского социума, нуждающийся в помощи других шаманов и

практикующих в лоне своего шаманского «ордена».

Таким образом, мы видим, что современный шаманизм удовлетворяет

потребностям современного мира с его запросами и ритмом жизни.

Современный бурятский шаман всегда доступен для любого

нуждающегося, он имеет все необходимые посвящения и, что самое

главное, состоит в шаманской организации, один авторитет которой уже

может сказать многое и о самом шамане.

Безусловно, современный бурятский шаманизм превратился из

традиционной архаической формы первобытной религии в новое

религиозное движение, материальная и доктринальная база которого

позволяет ему оформиться в самостоятельную конфессию. На наших

глазах и прямо сейчас происходит превращение архаической

экстатической религии в одну из официально признанных конфессий.

56

По крайней мере, на территории Республики Бурятия этот процесс

происходит наиболее ярко. Изучать бурятский неошаманизм можно

практически беспрерывно, углубляясь в различные аспекты современного

шаманского мировоззрения и культа и сопоставляя разные его особенности

с традиционным шаманизмом ушедших времен. В своих дальнейших

работах я намерена глубже изучить эти и другие вопросы, касающиеся

современного бурятского шаманизма, сопоставить его доктринальную базу

с мировоззрением традиционного шаманизма, провести ряд других

исследований в данной области.
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