РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
Смоляковой Любови Алексеевны
«Бурятский шаманизм: история и современность»,
выполненной по специальности – 033300 «Религиоведение»

Представленная работа Смоляковой Любови Алексеевны является самостоятельным научным исследованием на актуальную тему. Актуальность представленного исследования не вызывает сомнений и определяется как научными, так и социокультурными факторами. Помимо научного интереса к шаманизму как одной из чрезвычайно развитых и влиятельных форм религиозных верований, актуальность работы определяется ростом новых шаманских религиозных объединений на территориях, культурно и исторически к этому предрасположенных, что не может не вызывать интерес со стороны религиоведов и историков.

Научная работа Любови Алексеевны написана грамотным языком и имеет хорошо продуманную и логически обоснованную структуру, включающую в себя: введение, три главы, заключение, список литературы и источников. Л.А. Смоляковой удалось успешно справиться с поставленными задачами и прийти к обоснованным выводам.

Вместе с тем, необходимо отметить несколько недочетов, имеющих место быть в представленной работе.

Во второй главе «Шаманизм в Бурятии: общее определение и краткая историческая справка» собственно исторической справке отведено гораздо больше места, чем общему определению и основным характеристикам традиционного бурятского шаманизма. В итоге складывается впечатление, что глава посвящена скорее рассмотрению эволюции бурятского шаманизма, чем выявлению его особенностей. В то же время, стоит отметить, что процесс становления шаманизма от 2 тыс. до н.э. до 2000-х г. представлен в работе последовательно и аргументировано, что свидетельствует о достаточно высоком уровне владения материалом.

Второй недочет касается стиля изложения научной работы. При выражении некоторых идей и аргументов, автор порой прибегает к излишне эмоциональным формулировкам, например, своё заключение автор начинает со следующего предложения: «Вот таким удивительным образом мы совершили путешествие вглубь времени» и т.п. Подобных оборотов в тексте научной работы стоит по возможности избегать и использовать следующие устоявшиеся словесные конструкции: «Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы ...»; «В заключение подчеркнем следующее ...» и т.п. С другой стороны, эмоциональность текста явно демонстрирует искренний интерес автора к теме научной работы, ввиду чего стоит всячески поддержать намерение Любови Алексеевны продолжить своё исследование на заявленную тематику.

Однако вышеуказанные замечания не умаляют достоинств представленной работы, которая соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Кандидат философских наук,
заведующая научно-методическим отделом
Государственного музея истории религии

М.С. Бахтеева
31 мая 2016 г.

ПОДПИСЬ <u>М.С. Бахтеева</u>
ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров ГМИР
<u>И.А. Косолапов</u>